Per quanto attiene al giudizio tecnico sulla consistenza e l'ordinamento delle biblioteche private rinascimentali, non sono poche o incomplete le testimonianze sulle raccolte librarie private del secolo XVI-XVII, ma sono rare

quelle che palesino tanto limpida mente la propria struttura classificatoria, e nessuna che attribuisca a ciascuna opera o una patente di legittimità e di valore, oppure alemno una nota di apprezzamento, di critica, e di inadeguatezza.

Certamente è immediato osservare come nel catalogo beniano affiori una ecumenicità del quadro editoriale che sbalordisce per la sua ampiezza e la sua universalità, e che non si fa intimidire, aggirandoli, per i divieti censori ed inquisitori delle solerti autorità ecclesiastiche.

Paolo Beni è quindi uno spirito libero, che tale si proclama attraverso il tessuto bibliografico della sua sceltissima e raffinata libreria.

Così la premessa al catalogo:

Curauimus autem ut præsens Bibliotheca non tam plurimis quām optimis et ap-
positissimis libris insereretur.

Quorum tibi usum (id quod caput est) ex ordine per classes commonstrabimus ;
ut tum præclarissimarum Linguarum, tum optimarum Artium ac Disciplinarum
cognitionem faciliū assequaris. Tuum erit, Lector, quæ interim præcepta dede-
ro et documenta, curare diligenter. Nam eiusmodi Librorum usu et tractationes
Disciplinas istas omnes parari posse, atque adeo illarum fastigium pertingi, lu-
cubrationes ostendent, quas nos uno et uiginti iustis Voluminibus præclaris Ar-
tibus, ingenuisque doctrinis dicauimus (horum tibi Catalogus ac Series in huius
Bibliothecæ cursu occurret) ac Typis mandauimus.

MDCXXIII. Facta a Superioribus Potestate

Il catalogo, di 300 c. n., compreso nel Ms. Marciano Lat.XIII.87 (3998), proveniente dalla raccolta ms. di Giacomo Morelli al N.27 – che ci siamo fatti riprodurre a nostre spese – è largamente meritevole di uno studio analitico e di una trascrizione, che *Iove favente* vorremmo poter effettuare integralmente, ma che ci limitiamo ora a presentare per singole parti e nelle sue linee essenziali.

All'interno del catalogo manoscritto si trovano inserite 12 pagine in-4° a stampa, col seguente titolo, che elencano lo schema dell'edizione in 20 volumi, rimasta incompleta, che avrebbero dovuto contenere tutta l'opera del Beni:

«BENIANÆ LVCVBRATIONES Siue PAVLI BENII EVGVBINI Ad
Historiam, ad Poesim, ad Eloquentiam, perspicuus & omnibus absoluta
numeris INSTITVTIO. EIVSDEM NATVRALIS OMNIS ATQVUE DIVINÆ
PLATONIS ET ARISTOTELIS PHILOSOPHIE illustris et perpolita,
quæ triginta Libris comprehenditur ; EXPLICATIO. Eiusdem MORALES
DISPVNTATIONES ET PRÆCEPTIONES EX PLATONE item et ARISTOTELE.
HIS Italica accesserunt monumenta : quæ tum Historica, Poetica, Oratoria,
Moralia, continent multa : tum ad Italicam Linguam & Orationem, siue solutam
velis, siue numeris adstrictam; altius instituunt & copiosè. De quibus omnibus
Insequens ad Lectorem Admonitio te per partes singulas docebit uberioris. PATAVII